1 – 352/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Рыбинск 03 сентября 2018 года

Рыбинский городской суд Ярославской области 

в составе председательствующего судьи Грицай Е.В. 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Рыбинского городского прокурора Поткиной Н.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника Гордеевой С.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Румянцевой А.В.

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также в незаконном хранении без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Согласно обвинительному заключению преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 около 03 часов 00 минут 23 мая 2018 года, имея преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере, находясь 

<

адрес>, у камней в кустах на земле на расстоянии 5 метров от правого торца указанного дома обнаружил и забрал «закладку» в виде двух полимерных пакетов и одного бумажного свертка, в которых находилось вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин, общим весом 1,364 грамма (справка об исследовании №., заключение эксперта №.), а также полимерный пакет с находящимся в нем веществом, содержащим а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общим весом 0,323 грамма (справка об исследовании №., заключение эксперта №.). 

После этого подсудимый ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере, незаконно хранил без цели сбыта при себе - в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк - полимерные пакеты и бумажный сверток с веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин, общим весом 1,364 грамма, а также полимерный пакет с веществом, содержащим а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общим весом 0,323 грамма, при этом ФИО1 перенес указанное психотропное вещество и наркотическое средство от места его обнаружения 

<

адрес>. 

В 03 часа 35 минут 23 мая 2018 года на участке автомобильной дороги 

<

адрес> и на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов. Два полимерных пакета и бумажный сверток с веществом, содержащим психотропное вещество - амфетамин, общим весом 1,364 грамма, а также полимерный пакет с веществом, содержащим а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общим весом 0,323 грамма, были обнаружены в правом кармане джинсовых брюк ФИО1 и изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 04 часов 45 минут по 05 часов 15 минут 23 мая 2018 года.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, психотропное вещество амфетамин, а так же производные наркотического средства N - метилэфедрон включены в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» указанное выше количество вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, общим весом 1,364 грамма, относится к крупному, а указанное количество вещества, содержащего а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общим весом 0,323 грамма, относится к значительному размеру. 

При рассмотрении данного уголовного дела по ходатайству подсудимого был применен особый порядок принятия судебного решения. Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, вину в инкриминируемом преступлении он признает полностью. Судом удостоверено, что подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что такое ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, подсудимый осознает. Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступило. 

Виновность ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также в незаконном хранении без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, помимо признания ее подсудимым, в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд окончательно квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В соответствии с п. И. ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является активное способствование расследованию преступления. 

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ полное признание вины, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, состояние здоровья подсудимого, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. По мнению суда, состояние наркотического опьянения подсудимого хоть и могло повлиять на его поведение в момент совершения инкриминируемого преступления, но не явилось основной причиной совершения преступления, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором.

В связи с этим при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется ст. 62 ч. 1 УК РФ.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, имеющее значительную степень общественной опасности.

При оценке личности подсудимого суд отмечает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, проживает с родителями, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями по дому характеризуется удовлетворительно. По последнему месту работы 

<

данные изъяты> подсудимый характеризовался положительно. На учетах в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница» и в Рыбинском подразделении ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» ФИО1 не состоит. Подсудимый ФИО1 ранее не ранее судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался. 

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, включая его возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что в отношении ФИО1 достижение целей наказания возможно при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

В период испытательного срока для достижения целей наказания следует возложить на подсудимого следующие обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не совершать административных правонарушений;

- не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных. 

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого. 

При назначении наказания суд также руководствуется требованиями ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307- 309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В период испытательного срока следует возложить на подсудимого следующие обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не совершать административных правонарушений;

- не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Honor» с сим – картой «Билайн» - в соответствии с требованиями ст. 81 ч.3 п. 6 УПК РФ – выдать по принадлежности подсудимому ФИО1;

- пластиковый футляр, 13 полимерных пакетиков, полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,02 грамма, а также каннабис (марихуану) массой 0,081 грамма в полимерном пакетике, амфетамин массой 1, 299 грамма в двух полимерных пакетиках и свертке из бумаги, а-пирролидиновалероферон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,303 грамма в полимерном пакетике, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> (квитанция №) – в соответствии с требованиями ст. 81 ч.3 п. 2 УПК РФ - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (данное ходатайство должно быть заявлено в период срока апелляционного обжалования), а так же пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Грицай Е.В.